
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 119 del 25/02/2026 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D. LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO 
PER LA COLLABORAZIONE DI ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER L’ANNO 2025DECISIONE 
DI CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023. IMPEGNO SPESA  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 

- l’Azienda Consortile Agro Solidale ha inteso dare corso alle azioni di comunicazione e informazione alla cittadinanza, 
circa i servizi attivati, tenuto conto dell’accresciuta necessità di informare e comunicare a un’utenza numerosa e molto 
vulnerabile le molteplici attività e servizi erogati; 

- con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 24/02/2026, l’Azienda Consortile ha richiesto la collaborazione, 
per l’anno 2026, di alcune emittenti e testate del territorio locale, al fine di attivare una collaborazione in merito, tra 
cui la ditta “Telepagani Nuova scrl”; 

- con nota prot. N.3373 del 24/02/2026, l’Azienda Consortile ha inviato comunicazione di richiesta prestazioni alla ditta 
“Telepagani Nuova scrl”, cosi articolata: 

- n. 12 interviste “Filo Diretto” con i vertici dell’Azienda (interviste faccia a faccia di 10 minuti ciascuna), una al 
mese, per informare l’utenza sull’andamento delle attività aziendali; 

- n. 12 pillole informative, per l’anno 2026, di 10 minuti ciascuna, in merito ai servizi in carico e gestiti 
dall’Azienda; 

- n. 30 spot istituzionali mensili (pubblicità aziendale) per un totale di circa 300 spot annui; 
- n. 3 spot redazionali mensili, per illustrare specifiche attività in corso o in procinto di attivazione, per un 

totale di 30 spot annui; 
- passaggi di notizie specifiche all’interno del TG; 
- pubblicazione di comunicati stampa sui propri canali ufficiali aziendali. 

- la ditta Telepagani Nuova scrl con nota prot. n. 3412 del 25/02/2025 ha comunicato la propria disponibilità e 
accettazione della proposta inoltrata al costo di euro 12.500,00 IVA inclusa; 
 

Dato atto che  
- la ditta Telepagani Nuova con sede in via Nazionale c/o area Consorzio Bonifica Pagani (Sa) P IVA  01022160657, 

rappresentante legale Pepe Giovanni, direttore Responsabile Aurora Torre, è una testata giornalistica iscritta al n. 
3491 del Tribunale di Salerno; 

- detta Ditta nasce per diffondere la cultura audiovisiva nel contesto territoriale ed opera da anni al fianco di enti, 
istituzioni ed associazioni per la documentazione video-giornalistica di attività, eventi e manifestazioni di interesse 
generale; 

- la ditta Telepagani Nuova è un operatore presente sul MEPA abilitato alla categoria “Informazione, comunicazione e 
marketing”. 
 
Considerato, altresì, che   
- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, come modificato dall’art. 1 comma 130, della Legge 145 del 2018, prevede 
che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 […]»; 

- le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, stabiliscono che «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

 
Ritenuto di 
- dover indire una trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, rivolta agli operatori 

presenti sul MEPA abilitati alla categoria “Informazione, comunicazione e marketing” – CPV 79820000-8, per 
l’affidamento del Servizio per la collaborazione di attività di comunicazione e informazione per l’anno 2026; 

- dover impegnare la spesa di euro 12.500,00, comprensivi di IVA; 
 
Dato atto che  



 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

 
Visti 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- la legge 241/90; 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di  
- affidamento sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- il Dlgs. n. 39/2013; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personale 

diretti ed indiretti; 
- la legge n. 161/2017; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale” 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale provvisorio; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
 

SI PROPRONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di indire una Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 

del Servizio per la collaborazione di attività di comunicazione e informazione per l’anno 2026 rivolta agli operatori 
presenti sul MEPA abilitati alla categoria “Informazione, comunicazione e marketing” – CPV 79820000-8; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’invio della proposta di negoziazione 
con la procedura della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
finalizzata all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Telepagani Nuova con sede in via Nazionale c/o area 
Consorzio Bonifica Pagani (Sa) P IVA  01022160657, rappresentante legale Pepe Giovanni, direttore Responsabile 
Aurora Torre; 

3. di assumere un impegno spesa di euro 12.500,00 IVA inclusa, sulla voce “Funzionamento Ufficio di Piano” del 
Budget provvisorio dell’Azienda 2026-2028, Cap.305-Cod. macroaggr. 1.02.1.0110; 

4. di precisare che il servizio si articola come segue: 
• n. 12 interviste “Filo Diretto” con i vertici dell’Azienda (interviste faccia a faccia di 10 minuti ciascuna), una al 

mese, per informare l’utenza sull’andamento delle attività aziendali; 
• n. 12 pillole informative, per l’anno 2026, di 10 minuti ciascuna, in merito ai servizi in carico e gestiti 

dall’Azienda; 
• n. 30 spot istituzionali mensili (pubblicità aziendale) per un totale di circa 300 spot annui; 
• n. 3 spot redazionali mensili, per illustrare specifiche attività in corso o in procinto di attivazione, per un 

totale di 30 spot annui; 
• passaggi di notizie specifiche all’interno del TG; 
• pubblicazione di comunicati stampa sui propri canali ufficiali aziendali. 

5. di precisare altresì che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, è il dott. 
Arturo Lombardo; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

7. di precisare che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio dell’Azienda Consortile 
www.agrosolidale.it. 

 
Il Funzionario Istruttore  
Dott. Davide Gargiulo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 



 

 
IL DIRETTORE  

- vista la relazione istruttoria del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 
a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 
- visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 

 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

119

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D. LGS. N. 36/2023
DEL SERVIZIO PER LA COLLABORAZIONE DI ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE
PER L’ANNO 2025DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1 DEL D. LGS. 36/2023.
IMPEGNO SPESA

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 119 Nr. adozione generale: 119
25/02/2026Data adozione:

25/02/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/02/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  25/02/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


